

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Radzkiej 300  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25  
w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Wykonalni oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powoliżnych

Konto PKO Kraków 400.670

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

## Gadał dziad do obrazu a obraz do niego ani razu

Nienormalni, niezdrowy stosunek rządu i jego sił motorowych, do Sejmu, stanowi poważną troskę ogromnie większości świadomych położenia państwa obywateli. Słyszmy odzywając się do Sejmu, by się okazał cierpliwym, by dolożył starań, żeby stosunki te naprawić, by ułatwił powrót do normalnych stosunków. I rzeczywiście większość Sejmu przejęła troską o przyszłość Państwa czyni ofertę po ofierze, części kosztów praw, konstytucyjnej Sejmowi zagwarantowanych, czasem nie bez naruszenia swej godności.

Wszystko bez skutku. Widocznie w Sejmie tkwią wadności, a może nadmierna ustępliwość Sejmu stanowi jedną z przyczyn ciężkich stosunków politycznych Państwa?

Sejm jest konstytucyjny, Sejm jest parlamentarny, Sejm jest demokratyczny i Sejm zwraca się do władzy wykonawczej podając rękę do zгоды, do współpracy, do szarmonizowania obywateli w państwowych: ustawodawczej i wykonawczej. Ale poza kilkoma oratorskimi zwrotami pana Barla, którym zaraz następuje dła przeczyna, nie znajduje Sejm żadnych wzajemności! Nie spotyka się Sejm mimo licznych ofert, wcale z żadną odpowiedzią. Gadał dziad do obrazu a obraz do niego ani razu. Wszyscy ci, którzy myślą, że mogliżem być ochronienie droga ustępstw Polski od grożącego jej niebezpieczeństwa przewrotu z demokracji ku dyktaturze, jeżeli nie osób to klasy posiadającej, ulegają widocznie złudzeniu.

Tarcia pomiędzy władzą wykonawczą a Sejmem nie polegają na usiłowaniach rozgraniczenia tych władz w duchu obowiązującej demokratycznej konstytucji, ale na walce o panowanie klasy posiadającej nad ludem, na walce ustroju zapadającej się szlachetczyzny średnio-wiecznej — obywatelnej i nowoczesnej kapitalistycznej — z szlachetnym wpaładem nowym ustrojem rządów i panowania robotnika i chłopa.

Walka z Sejmem, dążność do zniesienia demokracji to nie innego jak odłamy stałe toczące się walki klas i siąd niemożność pogodzenia triumfujących obywatelskich i kapitalistów z parlamentaryzmem i demokracją polityczną wiodących do demokracji gospodarczej, do socjalizmu.

Kazania zwracające się do Sejmu, by zrzekając się jednego prawa po drugim unikał zatargów i w ten sposób ratował parlamentaryzm, prowadzą jedynie do zguby demokracji. Wrogowie ludu nie robią z tych swych dążeń żadnej tajemnicy.

Wprowadzono do Sejmu czynnik obcy życiu politycznemu, wysługujący się reakcji z całą lubością, wnoszący rzyki radości przy każdym ciosie, każdej kłęsce, zadanej demokracji. Każdy gwałt zadany konstytucji, zadany prawdomówność, w kołach tych znajdujących entuzjastyczne poparcie.

Konto przewrótnej Sejmu leży w jego bez-

charakterem cofaniu się przed gwałtem, leży w rezygnacji z praw, które stanowią nie przywileje, ale obowiązki władz ustawodawczych. Danie rządowi ustawodawczych pełnomocnictw, — zrzeczenie się prawa uchylania rozporządzeń prezydenta przez uchwały sejmowe, słaba realizacja przeciw czestym aktom nieprawdomówności, tolerowanie tryków dla ominięcia obowiązujących ustaw, oto konto przewrótnej ciał ustawodawczych.

Czy zachodzi potrzeba wymienienia falangi przeciwników przeciwnej strony?

Walcząc o demokrację, wiodąc spór o panowanie ludu i utrącając z grobu wydychającego się średnio-wiecznego, działamy w obronie Państwa i Społeczeństwa!

Co wolno rządowi jako zwierzchniej władzy wszystkich obywateli, tego nie wolno poszczególnym obywatelom, czy jakimś grupie obywateli. Dla rządu przepisy o pobieraniu nadmiernych cen, czyli populatnie nazywane: o lchwie, nie istnieją wydano je i obowiązują dotychczas, przynajmniej na papierze, dla zwykłych śmiertelników.

Jeżeli jeden obywatel ma do drugiego pretensje pieniężne z czasów przedwojennych albo z czasów inflacji, musi albo godzić się na zapłatę wdele „lex Zola“ i, przez waloryzację do jakichś 15%, albo toczyć proces i zniechęć od opinii sędzi, czyżżna wyższą waloryzację za uzasadnioną. Państwo nie jest kropowane ani ustawa specjalna ani orzecznictwem sądowym, państwo może dla swego użytku wydać specjalną ustawę czy rozporządzenie i waloryzacja jest obowiązująca. Tak op. stało się z clam, które od marca br. zwaloryzowano o 70%, a w drodze „laski“ niektóre pozycje tylko o 30%.

Jeżeli jakiś obywatel sprzedaż towary pierwszej potrzeby, musi przedwzyszkieniem trzymać się cen rynkowych, a potem uważać na kalkulację, która wadła na prawo skontrolowała. To się czło się dzieło odnośnie do pekaryz; rzekłoby i to się w porządku: ludność musi być chroniona przed wszystkim, niel nie ma prawa bogactw się ponad miarę — lek w leszty to wygląda. Państwo nie jest kropowane cenami rynkowymi, jego zaś kalkulacje pozostają ściśle tajemnicą. A w dodatku państwo ma monopol stojący pod sankcją karna. Stąd też widzący, że państwo przy tytoniu, wódce, soli, itd.

## Każdy agitator, każdy mowca, każdy organizator robotniczy

powinien przeczytać świętą broszurę  
tow. Marjana Porczaka

która świeżo wyszła z druku pod tytułem:

## „Walka o demokrację w Polsce“

Do nabycia w administracji „Naprzodu“ w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w Księgarni R. iobitniczej w Warszawie (Warczka 9).

## Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Krakowskiego w Krakowie (przedtem Powiatowa Kasa Oszczędności) przy ulicy Pijarskiej 1 (gmach własny)

przyjmuje wkłady oszczędnościowe

w złotych na 8%  
w dolarach na 6%

w stosunku rocznym oddaniem z wyjątkiem niedzieli i świąt od godziny 10-iej do 13-iej. Wkłady złożone w Kasie posiadają ustawowe ubezpieczenie depozytowe. Pożyczki rentowe od wkładów opłaca Kasą z własnych funduszy. — Wydatki bezpłatnie starabali zarządzającego, udziela kredytu hipotecznego długoterminowego i osobiste Oszczędzającym i prowizji wyłącza bezpłatnie część P. K. O.

Za wkładki i propozycje w sprawie Powiatu Krakowskiego całym swym majątkiem, w nadto funduszem rezerwowym Kasą.

1887

## Podrożenie z góry

ustanawia sobie ceny dowolnie, nie bojąc się konkurencji i ceny te dość często bez żadnego zewnętrznego powodu podwyższa. Wystarcza ismieć, jacy czy rzekomo potrzeba zaistnienia skarbu bez większych zachodów, a monopolu są do tego, napatrzeć się żółdnie.

Opierając monopol na te państwo przedsiębiorstwa, które nie będąc w zasadzie monopolistycznymi, w praktyce niemi jednak są, a to z tytułu zwierzchnictwa państwa. Takimi przedsiębiorstwami są kolei i poczta z telegrafem i telefonem. Państwo przyznało sobie wyłącznie prawo budowania i utrzymania ruchu kolejowego; państwo tylko wnosząc ekspedycje listy i telegramy; budował telefony. Za to prawo państwo każe sobie użytkownikom płacić — rzecz całkiem słuszną. Ie jednak płacić? Oj!o państwu nie wystarczają opłaty na pokrycie kosztów własnych z odpowiednim godzinnym zyskiem; państwo liczy ceny dowolnie, nie wchodząc w to, czy świadomości jego stają w jakimś stosunku do pobieranych opłat.

Piszemy powyższe słowa pod wrażeniem wadomości, że od 1 stycznia 1929 wchodzi w życie podwyżka pewnych taryf pocztowych i telegraficznych, zaś w późniejszym terminie podwyżka lotarowych taryf kolejowych. Te podwyżki to poprosi waloryzacja dotychczasowych taryf, może nie w pełnej wysokości spunktu złożono, ale np. odnośnie do taryf kolejowych kilkastopięcioprocentowa. Państwo było użytk z swego prawa monopolistycznego i zwierzchnictwa, ale równocześnie zapomnia o swym obowiązku racjonalności. W jakim, pytamy się, stosunku zostały waloryzowane pobory urzędników państwowych od spadku złotego w lipcu 1928 r.? W jakim, obchody mniejszym stopniu, zostały te płaco podniesione w stosunku do wzrostu od tego czasu drożyzny? Odpowiedź na te pytania dał rząd przed kilku dniami, zwracając w Sejmie wniosek o przyznanie funkcyjarszajom dodatku w formie 13-iej pensji. Na to rząd nie ma pieniędzy, tak więc wydatek nie jest przewidzianym w jego kalkulacjach; natomiast koleje, poczta itd. nie mogą przy obecnej kalkulacji wyjść na swoim i dlatego ludność musi się złożyć na lepsze ich utrzymanie. To jest cały sens nowego rozporządzenia i porównania z losem pracowników państwowych.

**Czas odnowić przedpłatę  
na styczeń**

# Walka wśród komunistów w Rosji i Niemczech

Organ niemieckich „lewicowych” komunistów „Volksreville” donosi z Moskwy, że przewodniczącym Międzynarodówki komunistycznej (Komintern) Bucharin rozpoczął w ubiegły czwartek urlop na nieoficjalny. Czas, imio że dopiero niedawno powrócił z normalnego urlopu. Obecny urlop ma charakter zupełnego usunięcia go z „dyplomatycznej” formy. Usunięcie to stoi w związku z wrogim stanowiskiem Bucharina wobec ostatniej walczącej Kominternu, która wykluczyła z Międzynarodówki pracujących komunistów niemieckich. Bucharin szerzył się też zarządzone przez Moskwę rehabilitacji przywódców komunistów niemieckich Thael-

mana. Mimo że udowodniono mu udział w nieczyściwości sprawach pieniężnych. Dalejże doniesienie tego pisma podaje, że siara dawna socjalistka, obecnie komunistka Klara Zetkin ogłosiła ostry protest przeciw decyzji Kominternu i zapowiedziała swą wrołość do Niemiec w celu agitacji przeciw partii Thaelmana. Powieźaż Zetkinowa była się, że nie pozwoliła jej z Rosji wyjechać albo nie pozwoliła jej wrócić, zagrożona. że jako obywatelka niemiecka uda się pod opiekę państwa niemieckiego w Moskwie. Ta groźba poskutkowała, Klara Zetkin już w najbliższych dniach rozpocznie swą podróż agitacyjną po Niemczech.

i Henryk Robinson. Rząd amerykański nie podnieśli sprzeciwu przeciw ich nominacji przez komisję reperacyjną.

# Z Kas chorych

**WYNIK WYBORÓW DO RADY KASY CHORYCH W DOLINIE**  
(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Dolina, 26 grudnia.  
Wyniki wyborów do Rady Kas chorych w Dolinie, przeprowadzone 16 bm, są następujące: uprawionych wyborców w grupie ubezpieczonych 8.385, głosowało 2.840 wyborców t. 40 proc. Oddano głosy na listy: Nr. 2 — 1245 (14 mandatów). Nr. 3 lokalna lista dyrektorska Bolechowa Brosznowa — 902 (10 mandatów). Nr. 6 (chadezy) 224 (2 mandaty). Nr. 7 — druga lista lokalna Brosznowa — 205 (2 mandaty).

Lista Nr. 2, lista związków zawodowych i bloku socjalistów polskich i ukraińskich, zdobyła 14 mandatów. Poważne sukcesy odniosła nasza lista w Dolinie (prawie 100 proc. głosów), w Wygodzie (zwyły 70 proc.), w Ryponie (zwyły 90 proc.) w Dolanicy (50 proc.), w Bolechowie (zwyły 40 proc.) niedopisał Brosznowa.

Od dziesiątek lat w tejże Kasie chorych wyborów nie przeprowadzano, zawierano natomiast kompromisy nie zawsze korzystne dla ubezpieczonych. Nie odważono, że przy pierwszych wyborach ubezpieczeni nie zdawali sobie dostatecznie sprawy, że wybrani przez nich try rządzą mają instytucja. W ciągu lat trzech instytucja można rozbudować, można ją też zniszczyć. Wyборы obecnie przeprowadzili firmy, gdyż związki zawodowe na wybory wydawać mogłyby dostatekni złoty, firmy zaś na poronnie wystawionych list, rzadcy tysiące złotych. Ze względu na ostre przepisy ustawy dziennikarskiej, używamy delikatnego terminu „przeżyłkami” robotników. W jednej miejscowości dla uniemożliwienia odbycia wieców zdemolowano lokal związków. W szynku dniami caemi, kto chciał tylko, zabrać i zapaść się mógł. Kto chciał pracować, zając się tem powołaniem nieliska prokuratora i policjanta. Do dyspozycji kandydatów list firmowych i listówów dostarczano przez całą niedzielę kolektę leśną, no wsiach, konno leżących urzędnicy firmowi, specałzając robotników, zamkiwano wszystkie drożki, które przez cała dzień zwoziły wyborców, „dobrowolnie” głosujących na listy dyrektorskie, zarządów i kierownictwa fartaków.

Tenże wywaz. Jakże dla niedzieli, wszystkie zmobilizowano przeciw liście Nr. 2. Wygrasano momenty nacjonalistyczne, dyrektor żył agitował wśród robotników polaków, że na liście Nr. 2 znajduje się za dużo uheratów, inny urzędnik żył agitował wśród ukraińców, że nadwarto za dużo listów polaków na liście naszej list. Przekupkiem fagas lecał, by sa komunistami.

W tych warunkach niedzielny nasz sukces jest bardzo powolny. Niestety Kasa Chorych dostała się w ręce dyrektorów, zarządów i kierownictwa, jak dotychczas robotnicy Kasą rządzą nie będą. O tem robotnicy wszystkich miejscowości naszego powiatu pamiętać powinni.

Moralny sukces wyborów; nauczyliśmy się głosować, zaczęliśmy, przekształciliśmy się, że do wyborów musimy iść wsiadnie, nie rozbić na miejscowości, klasa robotnicza przeciwstawiła się kapitalistom. Pamiętajmy teroru, robotnik drzewny poważnie zamknięty, że instytucja własna zajmuje się i nie dopuści do rozbięcia Kasy chorych od wewnątrz.

W grupie prowadzących urzędów w 100 procent „wyżyłkami” lista dyrektorska i pracowników drzewnych, procent głosujących minimalna, całe otoczenie wyborcze nie głosowały, ni Rypon.

Wystąpił się pracodawcy, wysłuch ich był długi, plan opianowania instytucji w całości nie udało się jednak, delegaci nasz zdecydowanie bronili będą praw robotników na terenie własnej instytucji. Raz jeszcze doradzamy pracodawcom ożnić się z drogi wydziałem, gdyż ono do celu nie prowadzi. Dla zaspokolenia ambicji jednostek nie ma znaczenia sprzeciw i protesty, jeżeli to jest tożsamość, wadażby odżyłty do Kasy chorych, instytucji niechętna pomocy ludziom chorym.

Nasze przetrzymamy.

# Afera b. ministra skarbu Klotza

Opinia francuska oprócz afery „Gazette du Franc” żywo zajmuje się aferami finansowymi byłego ministra M. Klotza, którego osadzono w domu zwadwa. Do jak strasznego stanu doszedł on z powodu wielkiej szary pomniejszych w interesach. Ale mimo tragicznego położenia rząd pragnie wytoczyć mu sprawę o oszustwo. Barthou, strażnik pieczęci (tzn. „prawidłowości”) zażądał w Senacie upoważnienia do oddania go pod sąd, co musiał uczynić, gdyż Klotz jest senatorem, a jako takiego nie można go sądzić bez zezwolenia Senatu.

Barthou uzasadnia to żądanie tem, że Klotz nabył od kupca samochodów, zapłaciwszy za to czekiem na około dwa tysiące funtów szter., ale czek okazał się bezwartościowym, gdyż bank go nie honorował. Doniesiono także, że Klotz fałszował pieczęcie na listach kredytowych, za to właśnie chca go sądzić. Komisja senacka uchwałała wydać go.

miłowac męza stanu. Postawiana się unienakę skandalu, więc daje się Klotzowi ostrzeżenie. Klotz jednak nie słucha i wydaje dalej czek bez pokrycia. Wysłała minowacie czek na kilka tysięcy franków; potrzebny mu na strażnika. To też jego przyjaciele zdecydowali się uniesić go w domu dla umysłowo chorych. Już tam przebywając, Klotz telefonował do jednego z bankomacherów, by przy wysłaniu stawili na kilka wymienionych koni. Dom warłarów w Malmaison przeznaczony jest dla wysokich osobistości. Zamknięty tam był Napoleon I zanim wysłano go na wyspę S-ty Helene. Tymczasem prezydent Deschanel leżał się w tym zakładzie.

Oprócz sprawy czekowej wynajduje się teraz inna rzecz Klotza. Opowiadają, że gdy Klotz jeszcze był ministrem skarbu, zgodził się kupić od Ameryki zapasy broni i amunicji, jakie Stany Zjednoczone posiadały we Francji dla swej armii operującej podczas wojny. Za te zapasy Francja zapłaciła 400 milionów dolarów, choć posiadała one niewielką wartość. Afera ta pono miała nie doprowadzania Francji do bankructwa.

Głowaka rzecz, że Klotz przeczy, by był chory umysłowo. Nadesłał on ostatnio do Senatu rezjuszac do mandatu, przeczemni oświadcza, że przyjęło się, że Klotz nie odpowiadał na swe czyny. Należy więc czekać na wyrok sądu.

Lekarze psychiatryczni, badający stan zdrowia Klotza, powzelił decyzje stwierdzając całkowitą jego pożyteczność i odpowiedzialność za czyny. Po ogłoszeniu tego orzeczenia Klotz pod strażą żandarmerji został przewieziony z sanatorium do więzienia w Paryżu.

# Odpowiedzialność Ameryki

„Jak donieśliśmy, rząd w Waszyngtonie, w odpowiedzi na zaproszenie do udziału w konferencji reperacyjnej oświadczył, że wprawdzie odmawia bezpośredniej, t. j. urzędowej współpracy, ale zgadza się na mianowanie obywateli amerykańskich rzeczoznawcami przez państwa europejskie, t. j. przez umocowaną do tego komisję reperacyjną.

Jaka jest różnica między nominacją bezpośrednią, tj. przez sam rząd Stanów, a pośrednią, t. j. przez komisję reperacyjną? Rząd Stanów nie chce wchodzić się uchwalami konferencji rzeczoznawców, w szczególności uchwalami odnośnie do uregulowania długów międzysojuszniczych w związku z uregulowaniem reperacyjnym niemieckich. — Nie jest rzeczą pewną, czy Ameryka jest wroko usposobiona wobec kwestji uregulowania długów międzysojuszniczych, natomiast pewnem jest, że wielką część opinii publicznej w Ameryce odraża obecnie wszelka myśl o darowaniu części tych długów. Na czynie najbardziej opornych stoi obecny minister skarbu Mellon, który poza tem reprezentuje wielką finansjere amerykańską: ten jest przewoźni omawianiu kwestji długów, zanim Francja nie będzie ratyfikowała zawartej przed kilku laty umowy o ich spłacie.

Ameryka, nie chce dać się skrupować uchwalami konferencji rzeczoznawców, chce zachować swoją część i dlatego przez odmowę nominacji z której odnacza odpowiedzialność za uchwały tej konferencji, jeżeli bowiem rzeczoznawców tych zamianują państwa europejskie, znaczący to będzie że postępują na własną rękę, Ameryka nie jest związana.

Nie dzieje się tak poraz pierwszy. Już w roku 1924 przy pierwszej konferencji fondyńskiej, z której powstał plan Dawesa, Ameryka postąpiła tak samo. Ameryka nie brała wtedy oficjalnie udziału, mimo to Amerykanie Dawes i Young grali w tej konferencji znaczne role. Jeden z nich, Dawes,

był nawet przewodniczącym konferencji, od niego uregulowanie reperacji wzięła swa nazwę.

Opinia amerykańska była z tej działalności swoich nieoficjalnych delegatów tak zadowolona, że Dawes w tym roku wybrany został wiceprezydentem Stanów.

Z odpowiedzi amerykańskiej można tedy wyciągnąć wnioski, że i obecna konferencja rzeczoznawców będzie pracowała wedle tych samych zasad, co pierwsza, t. j. że wyznaczy ona z obrad wszelką politykę, a nada im kierownik wydziału amerykańskiego. Pod tym warunkiem kapitał amerykański będzie głosem władz udział w rozważaniu kwestji reperacyjnej. A pod tym względem stanowisko Ameryki jest miradołne, gdyż tylko ona może dać potrzebne na ten cel kapitały. Z drugiej strony Ameryka postępuje dobre interesu, gdyż potrzebuje lokaty dla swych kapitałów.

Teraz niema już tedy żadnych przeszkód i konferencja rzeczoznawców zapewne już w styczniu zakończy swe prace. Z tego jednak amerykański, że prace te pójdą gładko. Najważniejsza będzie decyzja, aby rzeczoznawcy naprawdę byli niezależni od swych rządów, co będzie praktycznie niewykonalne, jeśli z natury rzeczy wynika, że rzeczoznawcy każdego państwa będą przedzwyszytkim pilnowali interesów swego kraju, a dopiero w drugim rzędzie interesu ogólnego. W każdym razie nawet i w tym razie, z tego rodzaju rzeczoznawców ułatwi im pracę, a przedzwyszytkim da im możliwość zawierania kompromisów.

„Jak donosi „Associated Press”, Ameryka będzie obstawała przy tem, aby jej udział 25 procent w reperacji niemieckich nie został zmniejszony, — gdyż Ameryka z tego udziału zaspakaja pretensje odzyskadowawce swych obywateli do Niemiec z tytułu szkód wojennych.

Jaki rzeczoznawcy amerykańscy są wymieniani: Owen Young, Nelson Perkins, Jeremiaż Smith

**Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!**







# Z Rady m. Krakowa

Kraków, 29 grudnia.

Na początku posiedzenia wczorajszego prezydent Rolle złożył część pamięć sp. rady m. dr. Mariana Łanza. Rada miała pamiętać zmarłego przez powstanie ucznia.

## NOWI RADCY MIJESJCW

Następnie złożył w ręce prezydenta słubowanie radzieckie nowi radcy miejscy tow. Ludwik Kustowski i tow. Kazimierz Przybył, oraz p. Siaszewski.

Po tem przyrzeczeniu przez Rolle zdał sprzeczanie o ostatniego posiedzenia Rady kolegium w Warszawie. Nad tem wzmawieniem otoczono dyskusję podczas której przemawiali r. m. Adelman, r. m. Kuzinlar w sprawie budowy parowozowni. Mowca stwierdza, że wskutek budowy parowozowni na Prądniku, dymy stamtąd będą szły na Kraków, co się nie przyznaci do zdrowotności mieszkańców naszego miasta. Dalej przemawiali r. m. Stacek, r. m. Adelman, r. m. Claweski i t. d. Po odpowiedzi przez Rollego sekret. Straski odczytał wnioski nagle i interpretacje.

## WNIOSKI KLUBU RADCÓW PPS

Rada miasta uchwała: darować się lokatorem, którzy zapłaci podatki lokatorski do końca lutego 1929 procenta zwolki i koszty egzekucyjne od gminnego podatku lokatorskiego. Amnestia ta dotyczy tych lokatorów - robotników, urzędników, niezamężnych robotników i kupców, którzy płacą czynsz w wysokości do 1.200 zł rocznie.

Rada miasta wyrywa Pena Prezydenta miasta, aby zwrócił się do lady asarowej względnie ministra z prośbą o zastosowanie powyższej amnestii podatkowej także odnośnie do państwowego podatku lokatorskiego.

## W SPRAWIE WSTAWIANIA DO BUDŻETU MIJESKIEGO NA ROK 1929-30 KREDYTU NA BUDOWE SZKOŁY POWSZECHNEJ W KRAKOWIE

Stan pomieszczenia szkół powszechnych w Krakowie jest fatalny. Gmina m. Krakowa w ciągu dziesięciolecia niepodległej Polski nie tylko nie wybudowała ani jednego budynku szkolnego, ale skłoniła do powstania, lecz nawet oddała kilka budynków szkolnych na pomieszczenie akademickie i gimnazjalne, które budowa ciągnie się od kilku lat żółtym korkiem.

Wobec tego podpisani stawiają następujący wniosek:

- 1) do wstawięcia do budżetu miejskiego na rok 1929-30 kredytu na budowę jednego budynku na pomieszczenie szkoły powszechnej, przyzem kredyt ten pokryty będzie z pierwszeństwa sprzedaży realności miejskiej przy ul. Siemiradzkiego l. 24.
- 2) do energicznej interwencji u władz centralnych w Warszawie w sprawie przyznania kredytu na dokończenie budowy akademickiej i gimnazjalnej w r. 1929.

## O BUDOWE SZKOŁ

Wobec nagłego wniosku w sprawie budowy powszechnych w Krakowie przemawiali: Muller, stwierdzając, że otrzymał od Rady szkoły wybudowane przez prezydenta tego czasu gmina nie wybudowała ani jednego. Mowca krytykuje następnie oszczędność miastka w tym kierunku, podkreślając konieczność szkół, co powoduje chorobę i brak pomieszczenia zniszcza, by w szkołach nauka trwała od rana do wieczora, są składowe dla zdrowia dzieci i san-

## WNIOSKI DLA FUNKCJONARIJUSZÓW MIJESKIECH

W dniu 10. low. dr. Rosenzweig zabrał głos i przedłożył 13 pism dla funkcjonariuszów miejskich, zając, że prezydent Rolle zwołał posiedzenie osobne posiedzenie w tej sprawie, ale nie nastąpiło odwołanie.

Prezydent Rolle oświadcza, że musiał posiedzenie odwołać, gdyż rząd nie zatwierdził uchwalonego przez Radę miejską dodatku do budżetu, a tylko tym gminom, które mają nadwyżki budżetowe, a gmina krakowska nadwyżki nie ma. Głosy na sali: ma obniżenie długu dzięki ziele gospodarce!

Tow. Rosenzweig zaznacza w dalszym ciągu, że ministerstwo nie może zniechęcać się radcom miejskim i żąda, ponieważ już był postawiony wniosek w sprawie dodatku do budżetu, ażeby przed porządkiem dniem rozpocząć nad sprawą powyższą dyskusję.

Prezydent Rolle sprzeciwia się stanowczo sta-

# Rozprawa o zamach na radcę polskiego w Warszawie

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)  
Warszawa, 28 grudnia.

Dziś w wydziale VIII karnym sądu okręgowego w Warszawie rozpoczęła się rozprawa przeciwko byłemu studentowi szkoły bank politycznych i członkowi kółu stowarzyszenia młodzieży w Warszawie, Jerzemu Wojciechowskiemu, oskarżonemu o dokonanie zamachu na radcę handlowego posła wojskiego w Warszawie, p. Lizerawę.

Wojciechowski dnia 4 maja br. dał do kierownika soweckiego miach handlowej w Warszawie Aleksieja Lizerawę dwa strzały rewolwerowe i twierdzi, że Wojciechowski nie dokonał zabójstwa jedynie z powodu okoliczności od niego niezależnych, a to dlatego, że dwa strzały chybiły, a przy trzecim strzale rewolwer się zaciął.

Wojciechowski odpowiada za uśmianie dokonania zamachu na osobie urzędowa, z powodu pełnienia przez nią obowiązków służbowych. W związku z tem, prokurator domaga się zastosowania ostrzeższego artykułu kodeksu karnego, pozwalającego sądowi w wypadku szczególnej wagi wymierzyć karę śmierci.

Wedle aktu oskarżenia Wojciechowski po swem aresztowaniu tłumaczył się, że czyn popełnił in-

dywidually, bez niczyjej namowy, w celu krytycznego dnia samochodów miach, iż widząc kogoś miach auto, strzelił od siebie.

Po usłszeniu personalii oskarżonego w kwestii wysiniętej przez obronę o zerwanie przesłuchanie szeregu świadków, na co sądzicie zgłosił oświadczenie prozostawca, że oskarżony przyznał się do winy. Wojciechowski oświadczył, iż przyznaje się do zarzuczonego mu czynu, wygłaszając jednocześnie ostre przemówienie antysowieckie.

W trakcie swego przemówienia Wojciechowski nazwał Lizerawę prowokatorem i agentem GPU, wskutek czego przewodniczący musiał interweniować, zwracając uwagę oskarżonego, iż wyalnie się w podobny sposób o przedstawicieli ofejalnym obcego mcarstwa jest niedopuszalne. W przedmówieniu swoim Wojciechowski podkreślił, iż jest Rosjaninem i jakkolwiek urodził się na terytorjum Polski, nie przyjął obywatelstwa polskiego, a korzystał jedynie z prawa azylu. — Wojciechowski twierdzi, iż jest całkowicie i jedynie odpowiedzialny za przestępstwo, na jakie się czyni.

W dalszym ciągu rozprawę sąd przystąpił do przesłuchania świadków.

# TELEGRAMY

## PAT PROSTUJE... ALE JAK BĘDZIE NAPRAWIĆ?

Warszawa, 28 grudnia (PAT). W warszawskiej prasie porannej z dnia 28 maj. pojawiła się wiadomość, jakoby były zamierzone masowe zmiany na stanowiskach starostów, które miałyby zająć oficerowie służby czynnej. Ministerstwo spraw wewnętrznych stwierdza, że wiadomość powyższa jest pozabawiona jakichkolwiek podstaw.

## NEMCY SZUKAJĄ NOWEJ ORIENTACJI POLITYCZNEJ

Wiedni, 28 grudnia (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” podaje z kół biskiejsi Stiresemawny informacje o celach niemieckiej polityki zagranicznej. Celem tej polityki jest rozbić, a conajmniej rozluźnienie ententy. Podczas gdy w latach poprzednich Niemcy wyzyskiwały nieoponornienie między Francją a Anglią, obecnie wochce zbliżenia francusko-angielskiego, szukała zbliżenia do Ameryki, a w logicznej konsekwencji także do Włoch i do Węgier. Ponadto usiłują Niemcy wyzyskać utajone siły rosyjskie w przyszłym wieloletnie.

Wszystkie te kombinacje polityczne przybiorą określoną postać w roku 1929.

## WALKA O DIJETY POSELSKIE WE FRANCJI

Paryż, 28 grudnia (PAT). Omawiając sprawę podniesienia diet poselskich „Echo de Paris” przewiduje, że sprawa ta zostanie wydzialona z ogólnej debaty budżetowej. „Journal” wyraża przypuszczenie, że Poincaré będzie nieobecny na sali podczas głosowania. „Matin” twierdzi, iż rząd przedstawia w tej sprawie projekt kompromisowy, nie stawiając jednak kwestji zaufania. „Petit Parisien” podkreśla, że wszyscy ministrowie uważają za konieczne uchwalenie budżetu przed 31 maj.

## PROPAGANDA KOMUNISTYCZNA W CHINACH

Wiedeń, 28 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Szangaju: Na pokładzie parowca „Hsingpinan” skonfiskowano broń i literaturę propagandystyczną ukrytą w dwóch kabinach. 52 pasażerów przeważnie Chińczyków podejrzanych o to, że są agentami komunistycznymi, zostało aresztowanych.

## KLUB PPS OPUSZCZA SAŁE OBROD

Socjalistyczny radcy miejscy opuszczają salę obrad, udając się na naradę, iakże zając stanowisko wobec oświadczenia prezydenta Rollego.

## DYSKUSJA

Na naradzie klub PPS postanowił tak długu prowadzić dyskusję, aż wniosek w sprawie do budowy dożywanego dla funkcjonariuszów miejskich zostanie postawiony na porządku dziennym.

Pierwszy zabiera głos tow. l. Muller. Zapisanych jest do głosu 15 radców.

## WZNOWIENIE WOJNY BOLIWIIJA-PARAGWAJ

Waszyngton, 28 grudnia (PAT). Poselstwo Paragawju ogłosiło, że Boliwijczycy zajęli ponownie Fort Vanguarda, znajdujący się na terytorjum, o które powstał cały zatarg. W związku z tem położenie staje się znówu bardzo poważne. Poselstwo oświadcza, że wojska Boliwii pozostały nie naprzód bez żadnego starcia, korzystając z rozkazu zaniechania kroków nieprzyjacielskich, wydane go przez rząd Paragawju.

## Amanullah zyczą?

Moskwa, 28 grudnia (PAT). Agencja Tass donosi z Kabulu, że wojska rządowe zajęły miasto Paganian i odrzużyli powstańców o 30 km. od Kabulu w kierunku Gzarikara. Szpital wojskowy w Kabulu bezsilna oraz szereg wsi w okolicy Kabulu zostało całkowicie zniszczonych przez powstańców.

Wiedeń, 28 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Kabulu: Wojska rządowe zatakowały we czwartek mimo wielkich mrozów powstańców w pobliżu Kabulu. Po czterogodzinnej walce wojska rządowe odniosły zwycięstwo, 400 powstańców wzięto do niewoli. Dwóch przywódców powstańców ponieśli samobójstwo przed pomianiem ich. Królewską letnią rezydencję w Fagman uciepiała bardzo z powodu walk.

## ZADANIA POWSTANCÓW

Wiedeń, 28 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Powstańcy afganińscy przedłożyli królowi Amanullahowi swoje żądania. Domagania się ustąpienia z Kabulu poselskich zagranicznych, meyslawienia studentów afganińskich za granicę, odwołania natchemistowego z zagranicy byłych ministrowi Afganińczyków, którzy zostali tamże wydaleni dla odnaki, wreszcie zredukowania reform rozporozczytych w Afganistanie.

## USTAPIENIE AMANULLAH?

Wiedeń, 28 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Według wiadomości z Afganistanu w Kabul pamięć obcenie spokój. Rząd uduł się do Kandaharu, celem skupienia około siebie szczerpów, z którym wiąże go braterswo krwi. Mówią, że król Amanullah był może ustąpił na rzecz swojego syna. Według sprawozdań naczynych świadków członkowie poselstwa angielskiego w Kabulu znajdują się kole Salang, przetrzymując elektrony, które dostarcza prądu dla Kabulu. W dnach 25 i 26 maj. na wzgórzach w pobliżu Kabulu toczyły się zatargi walki. Kilku budowniczych asiadycznych z poselstwem angielskim zostało uszkodzonych przez pociski. Jeden z krajowców służących w poselstwie został zabity, dwóch rannych. Obie strony usiłowały dla ochrony wykorzystać wysoki mur, otaczający zabudowę poselstwa. Położenie w Salangce pozostaje bez zmiany.

## WALKI W AFGANISTANIE TRWAJA

Nowe Reiki, 28 grudnia (PAT). Według wiadomości z Afganistanu powstający zmienił, iakoby biegał przez kole Salang, przetrzymując elektrony, które dostarcza prądu dla Kabulu. W dnach 25 i 26 maj. na wzgórzach w pobliżu Kabulu toczyły się zatargi walki. Kilku budowniczych asiadycznych z poselstwem angielskim zostało uszkodzonych przez pociski. Jeden z krajowców służących w poselstwie został zabity, dwóch rannych. Obie strony usiłowały dla ochrony wykorzystać wysoki mur, otaczający zabudowę poselstwa. Położenie w Salangce pozostaje bez zmiany.

DR. DANIEL GROSS (Białe)

# Przebiegowa gospodarcza i przebudowa gospodarstwa

VI.

Przebieg kapitalizmu społecznego z rak prywatnych rak państwa jest gospodarstwa koniecznością dziejową obecnej doby i ekonomicznym prawem władzom da dzisiejszej generacji.

Nie jest jednak obecna koniecznością dziejową upaństwowienie warsztatów pracy czy też upaństwowienie tychże. Wprost przeciwnie należy to warsztaty pozostawić w rękach prywatnych i jedynie je zasilać kredytem inwestycyjnym (inim. długoterminowym), czerpanym z kapitalu społecznego celem powiększenia produktywności, a tennymu potaniecie produktów. Nawet tam, gdzie nie wolno było układać umiarkowanie pod wpływem dyktujących przez konkurencję kapitalistów, a zatem nawet tam, gdzie prywatne warsztaty pracy będą miały wysokić ceny o charakterze monopolowym państwo nie musi tych prywatnych warsztatów wywłaszczać, bo może spowodować niższenie cen do normalnego poziomu przez pobudzenie do życia w dziedzinie stworzenia nowych przedsiębiorstw konkurencyjnych. Ten sam gospodarstwa wprawdzie nie będzie miał lewicowskiego charakteru socjalistycznego, ale będzie liny od przeciwnego ustroju kapitalistycznego. Po myśli się ci, którzy sądzili, że w wyniku rewolucji politycznej, która miała miejsce w państwach przy ukończeniu wojny światowej na nastąpić rewolucja socjalna polegająca odrzuceniu socjalizmu i na oparciu na wartościach pracy przez proletariát. Okazało się że nawet w zachodnich krajach, gdzie przemysłowy proletariát jest w większości likwidacja produkcji kapitalistycznej nie może nastąpić w ten sposób i w jednej chwili, okazało się dalej, że inaszej musi być przeprowadzona likwidacja kapitalizmu przemysłowego i inaszej kapitalizmu rolniczego, reprezentowanego przez obszary dworskie, a który domaga się likwidacji kapitalu rolniczego jest łatwiejsza i da ludności jasno i zrozumiale, a jest nią hasło parcelacji obszarów dworskich i rozdział między małorolnych i bezrolnych. Sposób likwidacji kapitalu przemysłowego, z której likwidacji na korzystają proletariát miejski, jest skomplikowany, bo fabryk nie można parcelować jak obszary dworskie. Hasło parcelowania upaństwowienia czyli nacjonalizacji prywatnych warsztatów pracy, choćby skartekowanych pokazało się nierealne i niecelowe, toteż obecnie Partia Pracy w Anglii w swym programie, z którym ma 156 do wyborów na wiosnę przyszłego roku umieszcza wprawdzie nacjonalizację czyli upaństwowienie, ale nie prywatnych warsztatów pracy, tylko kapitalu społecznego przez nacjonalizację banków. W dziennikach naszych wy-

czytalem jako „nowość” w programie angielskiej Partii Pracy nacjonalizację emisyjnego banku angielskiego i innych banków prywatnych.

Według domieslenia dzienników „Partia Pracy” wychodzi w świecie ogłoszonym raporcie swoim że założenia, że droga do zdobycia kontroli nad przemysłem będzie jedynie przez opaniewanie i upaństwowienie banków, jako rozdziałów kredytu i kapitalu obrotowego dla przemysłu.

Stanisławko to jest zupełnie zgodne z nauką ekonomiczną Karola Marksa, który przewidywał oraz podkreślała władzę kapitalizmem a socjalizmem i podjęła wazną rolę systemu kredytowego jako potrzebnej dźwigni w czasie przejścia z produkcji kapitalistycznej do produkcji opartej na usługach społecznej pracy. Przeprowadzenie powyższego programu stoja na przeszkodzie 2 czynniki, które powodują, że „bole porodowe” praw ekonomicznych miarodajnych dla naszej gospodarki trwają długo (dotąd lat 10) i są dotkliwie, ideowym produktem tych z szkodliwych czynników jest potworek, który ujrzał światło dzienne w dekrecie o tzw. planie stabilizacyjnym.

Wielki kapital, który chce rabunkowo odbudować, trzyma kurczowo i nieprzerwanie od czasu objęcia Rządu przez Padorewskiego w swych objaciach organizację państwową i nie dopuszcza do skłócenia jej w sprawie ochrony społecznej. To ją skłócenie czynnik.

A drugim czynnikiem są hasi oficjalni ekonomiczni, którzy zamiasl alarmować opinię publiczną i rząd, że taka rabunkowa odbudowa niszczy gospodarstwa krajowe, to jeszcze pomagają temu wielkiemu kapitalowi fałszywymi teoriami naukowymi, gdy Rząd chce się też szkodliwym gospodarce przeciwstawiać. Jest to niedopuszczalny czynnik” wolała nasz oficjalni ekonomiczni wyznawcy liberalizmu gospodarczego, a „zdrowia” ma być jedynie „kapitalizacja prywatna”. W rzeczywistości jednak ta kapitalizacja prywatna, jaką stosuje nasz wielki kapital, jest niezgodna z teorią i praktyką liberalizmu gospodarczego.

Żeby pomóc wielkiemu kapitalowi do niculizacji, nadmierne kapitalizacji prywatnej, która tenże uzyska przez poparcie ze strony Rządu i znaczną i kosztownego eksportu, operuje się cielez hasłem rzekomo bardzo uczonym, że musi „być korzystny bilans handlowy”. Misja Kemmerra, która chyba nie jest przeciwna kapitalizacji prywatnej, tylko uważa, że ta prywatna kapitalizacja wima być naturalna, normalna i zgodna z prawami ustroju kapitalistycznego, dźwi się nieporozumieniem statutu, jaki zastala w Polsce i zdaniem swolne wyraża w następujących słowach (Raport, Tom III).

„Opinia zdaje się być zasugerowana hasłem: Korzystny bilans handlowy i pojedlami merkantylistycznymi, fałszywość których została oddawna wykazana przez wszystkich kompetentnych ekonomistów”.

Nasi oficjalni ekonomiczni widocznie jeszcze holdują tym pojęciem mimo, że „od dawna” fałszywość tych pojęć została wykazana. Jeżeli chcemy, żeby organizacja państwa przyjęła i przeprowadziła prawa ekonomiczne, które są koniecznością dziejową obecnej doby, to musimy od wpływu na Rządy w Państwie definitywnie odsunąć wielki kapital a nadto przez propagandę wychować opinię publiczną, by krytycznie przyjmowała teorie naszych oficjalnych ekonomistów i odrzuciła prawde od bledów.

Prof. Kemmerra mówiąc w Ameryce na zebraniu ekonomistów o blednych teorjach, które skonstruował w latach przez siebie badanych kiedy swoje wywody oświadczaniem, że „wszystkie one (te bledy) polegają na niezrozumieniu podstawowych zasad ekonomii, a przewidywają że trudność można jedynie przez jak najlżejsze rozpowszechnienie zdrowej doktryny ekonomicznej”. Ocena ta jest przetrza i kompromitująca dla naszych zawodowych ekonomistów a czy jest zasłużona, to się — mam nadzieję — pokaże w niedalekiej przyszłości.

## Nieznana choroba

Warszawa, 26 grudnia (tel. „Naprzód”). W Świdczanach w seminarjum naukowickim pojawiaja się wśród uczniów jakaś nieznana choroba, powodująca silne bóle głowy i kregostupa. Choroba zainteresowała się lekarze i przystąpili do badań nad przyczynami tajemniczych zaszklanień.

## Ruch kolejarski

### UCHWAŁY KOLEJARZY TARNOWICKICH

Pracownicy kolejowi zgromadzeni w Tarnowie 20 hm. stwierdzają, że zabużenie ich doszło do esłecnej granicy i na dalsze zwlekanie załatwienia wysuniętych żądań w sprawie polepszenia ich, dłużej czekać nie mogą. Zgromadzenie protestuje jak najenergiczniej przeciwko odrzuceniu przez większość sejmową wniosku tow. poln. Karłowicza w sprawie przyznania im jednorazowej zapomogi i domaga się załatwienia wysuniętych żądań przez ZZK, oraz oświadczają, że w razie odmowy i jakichkolwiek represji ze strony administracji, gotowi są w każdej chwili poprzeć akcję ZZK na wezwanie centralnych władz związkowych.

### TOWARZYSZIE! TOWARZYSZKI! ROZPOWŚSZEJNICIE SWÓJ DZIENNIK!

czanego stołu, aż oberwali się tańczący.

— Pan twierdzi, że doprowadzicie cuda za oszustwem? pytałostym głosem proboszcza.

— Nie tylko twierdze, ale jestem gotów dać głowę — spierać się namienie Rozin.

Zamilkli pojedynczo rozmowy. Wszyscy siedzący przy stole nastawili uszu.

— Udrowienie aparatuwanego, przyzwyczajenie mowy niemej, nie mówiąc już o cudownym zjawach, są to wszystkie cuda dowiedzenia. Figurę jest istnieć cudownie — twierdził uparcie proboszcz.

Twarz Rozina kurczyła się jakimś wściekłym grysemem. Piłany był już i z pianego gardła wyciągał powoli bełkoczące słowa. Doktor przysunął się do niego i starał się go odciągnąć na bok, ale Rozin pchnął uczoną tak silnie, że ten aż zaczepił się na ścianie.

— To wszystko jest oszustwem — niema żadnych cudów — rozumie ksiądz? rzyczał na ciele gardło.

— Ażę panie Rozin — pan jest pijany — wstrząsał się wkiary.

— Nie jestem pijany i wiem, co mówię. Te zjawy cudowne to zwykły szwindel.

— Pan zapomina o tem, że niema prawie ludzi, którzyby zdolni byli do takiego oszństwa — mówił sentencjonalnie burmistrz.

— Niema!

— A pokażę panu?

Głos Rozina wychodził świszącym chrapaniem z odrapanego krzykiem gardła. Oczy plątały matowym, pianym błaskiem.

— A pokażę panu? — powtórzył uparcie. (Ciąg dalszy nastąpi.)

## ADAM POLEWKA

38

Willa Ruzina już z daleka jarzyła się światłem. Wiechali na dziedziniec przez ustrojona i oświetloną bramę, na której białawie kryżował ułożony z czerwonych i niebieskich lampek napis: „Nech żyją państwo Ruzinowie!” Weszli do tonących w świetle pokoi i zasiadli przy stołach po dorobliczkiewiczsku przeladowanym pićciem i jedzeniem. Ruzin sam ułożył program uczy weselnej, bo chciał odnieść ludu bogactwom i szerokim gestem.

Sprecyzował wszystkich ludzi z okolicy, którzy zaliczali się do t. zw. „towarzystwa”. Siedział obok swojej chudej podobno burmistrz miasteczka o twarzy, jak różowe jabłuszko i okrągłymi oczkami. Siedział niedaleko niósł p. z. właściciel dóbr i wstary, szlachekich lokajów. Wszyscy, jak go ktoś dowiedzie okrofił. Emerytowany inżynier kolejowy, zmany go wsiadł ze swych apławy milioński i emeryt kompan Ruzinowych spłakł rozszedł się łolciami na końcu stołu i tubnym głosem domagał się ustawienia przed nim baterji faszek. Dwóch lekarzy z miasteczka prawilo sobie grzeszności, oblane niewiedzielną żółcią. Zony ich, — jedna brunetka, a druga blondynka — starały się zapomnieć o dzieleczce je rymowaczki i niekolejowy, zamykający się w sobie, wódz „dobrego tonu” krytykował szepem załazne stołu i jego przybranie. Z naprzeczka panu aptekarzowa robla nieścisłe miny, starała się urozumiem „łódekmić wkręcić w rozmowę obu dam. Aptekarz, co chwile gładził małe wąski tylko w tym celu.

# Intryga księdza

PRZECIWO OBCHODOWI DZIESIECIOLECIA  
NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI

Święto przypłyły transport pism polsko-amerykańskich przynosi jeszcze echa obchodu dziesiątej rocznicy niepodległości Polski — na emigracji, co łomaczyć się i tem, że w niektórych miejscowościach obchody miały miejsce w spóźnionym terminie — w grudniu.

Nowojorski „Nowy Świat” opisuje przy tej okazji, że Polacy z Belleham w Pensylwanii, choć pod względem wyznaniowym podzieleni są na rzymskich-katolików i na wyznawców Kościoła narodowego, postanowili wspólnie zorganizować obchód. Aby uroczystości te nadać więcej blasku, zwrócili się do generalnego konsulatu polskiego w Nowym Jorku z prośbą o wysłanie delegata. Tymczasem ksiądz rzymsko-katolicki zwrążył im rzy nastroju święteżny.

„W niedzielę, pisze „Nowy Świat”, już o 2 po południu wielka sala zaliczoną była ludźmi. Na estradzie zasiadli przedstawiciele wszystkich organizacji i Komitety obu parafii. Brakowało tylko dwóch zaproszonych gości: przedstawiciela Konsulatu i proboszcza rzymskiej parafii. Zdziwiono to zebranych, ale zdziwienie ustąpiło miejsca niesłychanemu oburzeniu, gdy się dowiedzano, iż Konsulat nie wysłał reprezentanta dlatego, iż był wprowadzony w błąd listem tego proboszcza, ks. Geberta, który nie zyczył sobie, aby katolickich z konsulatu przyjeżdżał na „jego” podwórko.”

A dalej pisze ów korespondent „Nowego Świata”: „Po obchodzie zebrali się kolo mnie parafianie i pytali, jak mają postąpić z księdzem, który sprowokował ich obchód radośny? Protestować, uchwalać rezolucję potępiającą, czy co? Dalań im radzę praktyczniej „Idźmy” was bliżej po waszych polskich sercach, udziecie go po najczulszym jego organie, mianowicie po kleszce. Przecie niezadługo będzie chorzył od domu do domu po kościołach, powiedzie mu wtedy „niech Pan Bóg opatrzy!” Złoczyście, że na drugi dzień pan nie będzie wam figlował robił.”

ZAPISUJĄCIE SIĘ NA CZŁONKÓW  
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

# ROZMAITOŚCI

**ZBRONIA „OPRYSKA NA URLOPIE”.** Polica w Sosnowcu aresztowała niejakiego Kizale i dwóch kasjiera warszawskich pod zarzutem udziału we włamaniu do fabryki sztucznego jedwabiu w Myszkowie, gdzie złoczyłcy po rozprużeniu kasy zrabowali 39 tysięcy złotych. Siedźtwo ustaliło, że we włamaniu brał udział również rutpowany Kuznar Jozachim Witkowski z Biedziem, zasiedziony na trzy i pół roku więzienia za włamanie do biura funduszu bezrobocia w Sosnowcu, a w pierwszym powojnie br. wypuszczony na urlop dla poratowania zdrowia.

**UMARŁA Z GŁODU, LEŻĄC NA PIENIA-DZACH.** W Suwałkach, przy ul. Dra Nowieckiego Nr. 17, zmarła Marjaama Pilipowicz (lat 67) żebraczka. Polnica stwierdziła, że śmierć nastąpiła z głodu i zimna. Jakies było zdziwienie policy, gdy znalazła w mieszkaniu zmarłej pod ściankiem 243 złotych w gotówce bilionem, 29 rubli i 39 kopiejek w srebrze. Srebrne ruble były zwinięte w rękonic, kopiejki były zmieszane z bilionem polskim.

**KANDYDAT NA NAGRODĘ NOBLA.** Rada wydziału prawnego uniwersytetu bukrzeskiego przedstawiła kandydaturę ministra Titulesco, który jest profesorem tego wydziału, do nagrody pokojowej Nobla za rok 1929.

**EKSPEDYCAJA DO BIEGUNA POŁUDNIOWE-GO,** organizowana przez komandora Byrda, kosztowała będzie kilka milionów dolarów. Dotychczasowe koszty wynoszą i milion dolarów. Byrd zamierza wybudować podstawę główną swych operacji podbiegunowych w zatoce Wielkiejbryd.

**PRZYMUSOWA CYWILIZACJA W TURCJI.** — Donoszą z Konstantynopola, że gubernator miasta zarządził przymusową mobilizację ludności w wieku od lat 16 do 45, celem uczeszczenia na naukę alfabetu łacińskiego. Kursa potrwają cztery miesiące. Ponadto otworzono w mieście 28 szkół społecznych.

**EPIDEMJA DZUMY W PÓŁNOCNYCH CHINACH** rozszerza się coraz bardziej; tak, że do okolic dotkniętych dżumą nie można dowozić środków żywności. Około 12 milionów Chińczyków grozi śmierć głodowa. — 0-0-0 —

# Związki i zeromadzenie

**POSIEDZENIE PEŁNEGO KOMITETU ZABAWY ŚWILSTROWEJ RADY ZWIĄZKÓW ZA-WODOWYCH** odbędzie się w sobotę 29 bm. godzinie 7 wieczerz w lokalu Rady zawodowej (Dunajewskiego 5 III p.).

**TRADYCYJNA NOC ŚWILSTROWA** otrzyma stowarzyszenie zapomogone drukarzy krakowskich w poniedziałek 31 bm. w lokalu stowarz. drukarzy i litogr. „Ogulsko”.

# REPERTUAR

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**

Sobota: „Krakowicy i górale”.  
Niedziela popoł.: „Bellelem polskie”; wiecz.: „Si-mona”.

**TEATR REWIJOWY „GONG”**

Rewia „Na całego”.

**KINOTEATR**

Bagatela: „Kochankowie”.  
Corsu: „Hrabina Danyszew”.  
Nowości: „Cyryk Royal”.  
Promieni: „Króliewicz się bawi”.  
Sztuka: „Aniol ulicy”.  
Ulecha: „Królowa jazzbandu”.  
Wanda: „Pat i Patachon jako bohaterowie”.  
Warszawa: „Dom pod czerwona latarnią”.

**RADJO KRAKOWSKE**

Sobota 29 grudnia

11.56: Sygnal czasu, hałas z wiatru; Marciakiel, komunikat lotniczo-meteorologiczny; 12.10: Koncert z płyt gramofonowych; 15.00: Komunikaty; meteorologiczny i geopedagog. 15.20: Odczyt z Warszawy; 17.10: Odczyt: „Wydawnictwa woskowe” — wygłosi p. Marja Brach-wicz; 17.35: Odczyt z Warszawy; 18.00: Audycja dla dzieci: „O dziewczynce i „Włoczek kawalerski”; Deklata. 19.00: Rozmaitości; 19.25: Dyr. Jan Stępiński; Lektura angielska; 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy; 20.00: Komunikat radiowy; 20.05: Prześlad polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. Jan Rezcza, wiceprez. Zarz. Jagiel. 20.30: Trasmalka z Warszawy; „Zamek na Czortycy”; cykl: „Bojemir i Wanda” — sztuka w trzech aktach z muzyką Karola Kurpińskiego; 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy; 22.10—23.30: Muzyka faniarska z demagog. „Orsz” w Warszawie.

**ODCISKI**  
ZGRUBIAMIENIA I WRODZAWKI  
LEKWA BEZ BÓLU I RESPONDENI  
KŁAWIOL  
FABRYKA ODCISKÓW FARMACEUTYCZNYCH  
„AP. FARMALOK”  
WARSZAWA

Urząd Celnny w Krakowie.  
L. 11995/28

Kraków, 21 grudnia 1928.

Urząd Celnny w Krakowie zawiadamia, że w myśli § 33 i 49 rozp. Min. Skarbu z dnia 13/XII 1920 (Dz. Ust. R. P. Nr. 1121) odbędzie się dnia 10 stycznia 1929 o godz. 10 przedpołudniem w magazynach kolejowo-celnych (ul. Kamienna L. 12)

## Licytacja

zagranicznych przesyłek niepodjętych i skonfiskowanych, zawierających towary kolonialne, szklane, maszyną oraz tekstylną, a mianowicie: chustki półjedwabne, koronki bawelniane, tkaniny półwełniane, aksamioty, wroby szmulkierskie itp.

Bliższe szczegóły zapadane zostaną w ogłoszeniu licytacyjnym, które umieszczone będzie w Magistracie i tut. Urzędzie.

Kierownik Urzędu Celnego:  
Feliks Mroczkowski,  
rewizor celnny.

## PROWINCJA I

## PROWINCJA II

**Wyjazd do Warszawy zbysteczny!**

Zalutujemy wszelkie selenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wytwórczych i innych.

Interwencje, zastępstwa, porady informację we wszelkich sprawach. Wydziałce i radnikowie. Wywidy.  
**BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”**  
Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Prosimy załączyć znaczki pocztowe na odpowiedź.

## PRZEZ CAŁY ROK OTWARTE PENSIJONATY

SEZON JESIENNY SEZON ZIMOWY

## ZAKOPANE

Trzy pierwszorzędne pensjonaty, położone obok siebie, a to: „**WARSZAWIANKA**” (centralne ogro-wanie), „**MAZOWSZE**” i „**KONSTANTYŃKA**”.  
Własny park. 78 pokoi na 106 osób.

## JAREMCZE

Pensjonat „**LWIGRÓD**”, komfort, 42 pokoi na 60 osób, własne garage na auta.  
Zamówienia adresować należy wprost do zarządu pensjonatów.

**KASA CHOROBY POWIATU KONIECKIEGO  
W SKARZYSKU — KAMIENIEJ**

ogłasza

# KONKURS na stanowisko Dyrektora.

Warunki dla kandydata następujące:

- obywatelstwo Polskie;
- nieprzełoczony 45 rok życia;
- ukończona szkoła średnia;
- co najmniej 3-letnia praktyka na stanowiskach kierowniczych w Kasach Chorych lub instytucjach Ubezpieczeń Społecznych.

Do stanowiska Dyrektora przywiązane są pobory w/w VI grupy uposażenia urzędników państwowych oraz 15% dodatk funkcyjny i 20% reprezentacyjny.

Termin składania ofert do dnia 15 stycznia 1929 p. o. Dyrektora. Przewodni. Zarządu:  
(—) Z. Naclkowski. (—) Wl. Bliski

## Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robły udoskonalone a zarazem do obecnej mody zastosowane

**pasy pooperacyjne**

**pasy na ciążę**

**pasy poporodowe**

**pasy rupturowe**

**pasy gumowe modne**

**paski menstruacyjne**

**paski z podwiązkami**

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napieralniki do balowych toalet i napieralniki do karmienia. Zamówienia przesyłanych wykonywam w ciągu 2 godzin.

**Franciszka Haeckerowa**  
Kraków, Rynek gł. L. 30.

## Reklama dźwignią handlu!!

Unieważniam zgłoszenia: Kamilera Wojakiewicz uniwersytetu w Krakowie, G. Hecht, w Warszawie, zgłoszenia zgłoszenia Kamilera Wojakiewicz uniwersytetu w Krakowie, G. Hecht, w Warszawie, wydawnictwo P. K. U. Kraków.